
Společné	mazání	lyží	v	Českém	poháru	v	biatlonu	2016	–	17	
pro	kategorie	dorost	a	junioři	

	
Kategorie	dorostenci	mladší	a	starší:		 všichni	startující	
Kategorie	juniorů:	 	sportovci	zařazení	do	SCM,	příp.	sportovci	

ucházející	se	o	nominaci	na	mez.	soutěže	
	
Vosky:		HF	(LF)	„TOKO“,	případně	na	MČR	urychlovače	„TOKO“.	
Strukturovač:		„Holmenkol“,	příp.	„Start“	
	
Zodpovědné	osoby:		

a) Aleš	Lejsek	(zástupce	Jiří	Faltus)	–	odpovědná	osoba	za	celkovou	koordinaci	(nákup	
vosků	a	technického	materiálu,	zajištění	mazacích	buněk,	zajištění	osob	do	servisního	
týmu,	vyúčtování	po	sezóně,	…).	

b) Dytrt	Aleš	(zástupce	Tomáš	Trpišovský)	–	vedoucí		servisního	týmu	–	koordinuje	
práci	všech	členů	týmu	na	jednotlivých	ČP.		S	jmenovaným	rozhodčím	vede	evidenci	
počtu	namazaných	lyží,	eviduje	počty	spotřebovaných	parafínů.	Současně	eviduje	
jednotlivé	osoby	v	servisním	týmu.			
	

Stálí	servismani	jsou	doplňováni	dalšími		členy	z	klubů	dle		místa	konání	závodů.			
	
	
Časový	rozpis	odevzdání	lyží:	

a) 40´	–	20´	před	začátkem	nástřelu	–	sportovec	má	možnost	nechat	si	v	mazací	buňce	
vytlačit	 a	 poté	 vytestovat	 vybranou	 strukturu.	 V	případě,	 že	 se	 pro	 ni	 rozhodne,	
oznámí	to	při	odevzdání	lyží.		

b) Minimálně	 20´	 před	 začátkem	 nástřelu	 sportovec	 odevzdá	 lyže	 v	mazací	 buňce	
pověřené	 osobě	 (jmenuje	 TD	 na	 poradě	 vedoucích	 družstev),	 která	 označí	 lyže	
barevným	štítkem	se	startovním	číslem	v	prostoru	za	vázáním,	popřípadě	pokud	si	
sportovec	 zvolí	 strukturu,	 doplní	 za	 startovní	 číslo	 písmeno	 „S“.	 Následuje	 servis	
v	buňce:	smytí	fluorovým	čističem,	po	15	minutách	kartáčování,	napuštění	lyží	daným	
voskem,	 zažehlení,	 po	 vychladnutí	 seškrabání	 a	 kartáčování	 	 (v	 případě	 nanesení	
urychlovače,	zakorkování	a	opět	vykartáčování).	Připravené	lyže	budou	odneseny	do	
stojanů	ve	startovním	koridoru,	kde	za	ně	převezme	odpovědnost	asistent	startéra	a	
provede	předstartovní	kontrolu	 (značení	 zbraně	a	 lyží).	Sportovec	má	povinnost	10'	
před	startem	zkontrolovat,	zda	jsou	lyže	připravené	ve	startovním	prostoru	(případně	
urgovat	 u	 pomocníka	 startéra),	 do	 vlastního	 startu	 nemá	 dovoleno	 s	 nimi	 jakkoli	
manipulovat.		

c) lyže	musí	být	 stažené	a	V	PROSTORU	15	cm	ZA	VÁZÁNÍM	 čisté	bez	 starých	značek	
včetně	značky	z	předchozího	závodního	dne	!	
	

NÁVRH	 NA	 PENALIZACI	 ZA	 NESPLNĚNÍ	 UVEDENÉHO	 POSTUPU	 (veškeré	 nesrovnalosti	 a	
penalizace	 budou	 plně	 v	 kompetenci	 JURY,	 protože	 se	 mohou	 vyskytnout	 nestandardní	
situace):	

• nedodržení	bodu	b)	2'		za	nesportovní	chování		
• nedodržení	bodu	c)	nebudou	lyže	přijaty	–	hrozí	postih	za	nedodržení	bodu	b),	



• V	 PŘÍPADĚ	 ODNESENÍ	 LYŽÍ	 ZE	 STARTOVNÍHO	 PROSTORU	 NEBUDE	 ZÁVODNÍKOVI	
VÝSLEDEK	 ZAPOČÍTÁN	 DO	 ŽEBŘÍČKU,	 ANI	 NEBUDE	 JEHO	 VÝKON	 ZAPOČÍTÁN	 DO	
NOMINAČNÍHO	 ZÁVODU	 –	 JEHO	 VÝSLEDEK	 BUDE	 UVEDEN	 VE	 VÝSLEDCÍCH	 POD	
ČAROU.	

V	případě,	že	servis	nestihne	připravit	lyže	do	startu	závodníka,	bude	pozdní	start	považován	
za	pozdní	 start	způsobený	vyšší	mocí	a	 	o	času	startu	 rozhodne	soutěžní	porota	 (čl.6.4.7.1	pravidel	
biatlonu)	
	
Požadavek	na	pořadatele:	
- dostatečně	 velkou	 mazací	 buňku	 (příp.	 2	 menší)	 s	 dostatečně	 krytým	 elektrickým	

přívodem	 (několik	 žehliček	 +	 vrtačky	 +	 osvětlení...),	 pokud	 možno	 co	 nejblíže	
startovního	prostoru,	kde	se	budou	společně	připravovat	lyže	sportovců,		

- TD	 pověřená	 osoba	 bude	 evidovat	 odevzdané	 lyže,	 označí	 je	 PŘEDEPSANÝM	
ZPŮSOBEM	a	současně	bude	dohlížet	na	regulérnost	mazání,	

- upozornit	 asistenta	 startéra,	 že	 v	 kategorii	 juniorů	 budou	 některým	 závodníkům	 lyže	
značeny,	jiní	je	budou	mít	ve	stojanu,	

- rozhodčí	na	startu	a	v	cíli	-		kontrola	označených	lyží	na	startu	a	v	cíli,	
- zvážit	 pořadí	 (upřednostnit	 kategorie,	 které	 budou	 společné	 mazání	 využívat)	 a	

rozestupy	mezi	kategoriemi	(konzultace	jury	se	servisem),	
- na	 poradě	 vedoucích	 seznámit	 trenéry	 s	 přesným	 průběhem	 procedury	 společného	

mazání	v	konkrétních	podmínkách	daného	závodiště.	
	
	
	
	
	 	 	 	 	 	 Zpracovali:				 Aleš	Lejsek	–	odpovědná	osoba	

Vlastimil	Vávra	–	komise	mládeže	
Michal	Zicháček	–	STK	

	 	 	 	 	 	 	 	 										 	


